

KURJER WARSZAWSKI.

D. 3. kwietnia. — Rok 1843.
Poniedziałek.

№ 90

Jutro, Ś. Łzydor.

Wczoraj w Kościele XX. Bernardynów w czasie Summy, Amatorowie muzyczni wykonali Mszę J. Krogulskiego Nr 8, na Ofertorium Modlitwę Rosyniego, i Benedictus J. Stefaniego. W kościele XX. Piarów Mszę Boma, Graduale Józefa Krogulskiego, Hymn J. N. Rostworowskiego.

Komisja Rzą: Spraw Wew: i Ducho:, na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, pod dniem 26 Lutego (10 Marca) r.b. mianowała: Jana Zembrzuskiego, Alex: Izdebskiego, Jana Kuczakiewicza, Ant: Rzewuskiego, i X. Szablowskiego, Członkami Rady Szczegółowej Szpitalu MARYŃSKIEGO w Siedlcach. Pod tąż datą powołani zostali, do składu nowo-utworzonej Rady Szczego: Domu Przytulku Starozak: w Warsz: Józef Janasch, Józef Bernusztrajn, Leon Loewenberg, Majer Berschn, Salomon Abramschu, Jak: Epsztejn, Jakób Tugendhojd, Zymel Epsztejn. — Obraz CHRYSZTUS w Ogrójeu, który dodaie się gratis, jeżeli kto kupnie exemplarz dzieła w 4 tomach pod tyt: „Żywoty ŚŚ. Pańskich” etc. za r. s. 12 lub jako Prenumerator wykupnie tom 3ci i 4ty tegoż dzieła, bezzwłoznie otrzyma nabywca razem z tomami, (nie iak kilka osób mniemało, że Obraz wyjdzie w Lipcu) z tem wszakże zastrzeżeniem, że o nabywanie dzieła lub ostatnich tomów, należy zgłosić się albo do którejkolwiek Stacji poczto: w Królestwie, albo do Księgarni Szkół Publicz: (ulica Miodowa, dom W. Zejdlera na Iszem piątrze) a to najdalej do d. 1go Lipca r. b. — *Pamiętniko Religijno-Morowego Zeszyt 4ty tomu IVgo*, wyszedł z druku i zawiera: Kilka słów o powodach dla których religja Chrześcijańska wkłada obowiązek na Duchownych aby kształcili się w naukach; O zwyczajn malowania iaj cze w no i święcenia ich na Święta Wielkanocne; Uwagi nad wstępem do Obrazu Historji powszechnej i miejscami Historji szczególowej pierwszego okresu mającemu związek z Religją Objawioną

(dokończ:); Opisanie Klasztorów i Kościołów Xięży Franciszkanów prowincji Pols: przez Jak: Piasceckiego; Homilja o usposobieniach do Komunji Stej Wielkanocnej, tł: L. T.; Rozmaitości: Łatwy sposób urządzenia życia Chrześcijańskiego przez codzienne rozpamiętywanie krótkich przestroż zebranych z dzieł Sgo FRANCISZKA Salezego. — Na 3cim Poranku Muzycznym danym wczoraj na dochód ubogich, znajdowało się kilkaset Słuchaczy. JO. Xżę NAMRSTNIK zaszczycił zabawę tę, iak i poprzedzające, obecnością swoją. Tym razem środek salonu wyłącznie tylko przez Damy zajmowany, wygodniejsze dla tychże pomieszczenie, a dla otaczających z okola przyjemniejszy widok sprawował. Rzekłbys rzuciwszy okiem na to pomieszczenie kolorów, pomieszczeniem tuż sobie tylolicznym, rozmaitego rodzaju strojów spowodowane, że to zasłanie z najpiękniejszych kwiatów. Na rozpoczęcie części pierwszej orkiestra wykonała Symfonje kompozycji JP. Ig: Dobrzyńskiego, N. CESARZOWI i KRÓLOWI dedykowaną. Nastąpiły: Spiew z towarzyszeniem fortepjanu wykonany przez Pannę Wilke, oraz Fantazja Liszta na tema Roberta Djabła wykonana na fortepjanie przez Pana Sturm. Część Iszą Koncertu zakończyła przepyszna Arja z Opery Hugo Hrabia Paryzki (Donizettego), śpiewana przy towarzyszeniu orkiestry przez Hrabinę Franciszkową Potockę. Część 2ga Koncertu składała się: z Marszu żałobnego z Opery JP. Ign: Dobrzyńskiego, której kilka części znanych już iest zaszczytnie Publiczności naszej, dalej Arji z opery *Belizariusz*, p. Panią Zielińską; Solo na skrzypcach przez JP. Kucholskiego i Arji z Opery (Merkadantego) *Emma* wykonanej przy towarzyszeniu orkiestry, przez Pannę Jadwigę Młochosiewicz. Po ukończeniu każdego dzieła, Słuchacze wznawiali przedłużane oklaski; nie ustawały one przez czas bardzo długi po wielkiej Arji części Iszej, tyle zachwyty wzbudzony był wielki. Urządzący Poranki muzyczne nie małe położyli za-

slugi; Ubodzy będą Im winni wsparcie, nasza Publiczność nieiedną chwilę prawdziwej rozkoszy. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera od J....., C....., Lu....., M... po skończonej grze, dla moralnie zanieddbanych dzieci złotych 9 gr. 18. — Nakładem S. *Orgelbranda* Księgarza przy ulicy Miodowej Nro 496, wyszło dzieło p: t: „Popularny Wykład początków Arytmetyki,” obejmujący: Liczenie, działania na liczbach całkowitych, wiadomość o miarach i wagach, działania na liczbach wielorakich i zastosowaniach działań arytmetycz: do rozwiązywania zagadnień z życia potocznego przez A. *Barcińskiego*. Cena na papierze zwyczajnym zł. 3 gr. 10, na welinowym zł. 4. Arytmetyka zaleca się jasnością stylu, prostym i na doświadczeniu opartym wykładem, nie obciąża bynajmniej pamięci suchemi prawidłami, owszem Autor przytaczając ciągle praktyczne przykłady, stara się *ciekawość ucznia tak zaostrzyć* aby ta zbyt trudna na pozór nauka zabawić i zajmować go mogła, a zatem Nauczycielom wykładającym początki Arytmetyki i Matkom nawet chcącym do tej nauki dzieci przygotować, nie mała ta Książka będzie pomocą. — Kazimierz *Bleisz* Służący, lat 24 mający, iadąc onegdaj w dorożce ulicą Krak-Przedz, zmarł nagle. — *Mazur*, skomponowany na pianof, ofiarowany W. Pannie Baronownie A. *Brinken*, przez J. *Onichimowskiego*, sprzedaje się w Sklepie Ubogich, na dochód *Ochrony ubogich dzieci*, po zł. 1 ex. — Wczoraj już iakby na *Maiówkę* mnóstwo osób używało przechadzek w mieście i prziazdek za miasto; iednak na 4tem przedstawieniu *Jeziora Wieszczyk*, wszystkie miejsca Wielkiego Teatru były napelnione. W czasie 3go aktu przywołani, JPP. *Turczynowiczowie* i JPanna *Wendt*, po 3cim JP. *Matuszyński*, po 4tym Tenże, i JPani *Dobrzyńska*, i Ciż po ukończeniu. Gdy cała ta Opera iest w śpiewach, przeto ułatwić może dokładne obeznanie się z słowami wydrukowane dzieło, które nabyć można za zł. 2 w Kassach Teatrów i przy wnijściu. W Teatrze Rozmaitości przywołani po Iszym akcie *Malwiny* JPani *Halpert* i JPanna *Damse*, Też po ukończeniu, oraz JPP. *Komorowski*, *Karasiński*, i ieszcze

JPanna *Damse*, Też po *Podróży na koniec świata* i JP. *Bogusławski*.

Z Płocka. — W dniu 25 z. m. rozstał się z nami Człowiek, któremu trudno iest odmówić najzaszczytniejszego wspomnienia: iest nim Michał *Krzyżanowski*, Inspek: Urzędu Lekars: Płockiej i Augustows: Gubernji, Doktor Medyc: i Kawaler Orderów SS. ANNY i STANISŁAWA. Całe Miasto pośpieszyło na świadectwo przy smutnym pogrzebowym obrzędzie, któremu, JW. Biskup Sufragan *Fiatkowski*, wraz ze świetnym orszakiem Duchowieństwa i Władz miejscowych, przewodniczył. Zmarły zostawił po sobie iedno z tych głębokich uczuć żalu i smutku, iakimi odznacza się zbyt wczesne zniknięcie enotliwego i powszechnie uwielbianego Człowika. W zakresie domowego pożycia i w stosunkach towarzyskich, był on wzorem imion tak chętnie przez czule serca powtarzanych. My zaś, cośmy z daleka na życie iego publ: spojierali i cośmy nieraz spotykali te myślące i szlachetne czoło, kornie pochylone w Świątyni PAŃSKIEJ.... ach iakże wiele prawdy mieści się w owem dawnem przysłowiu: „Un peu de science eloigne de la religion, beaucoup de science y ramène. S.

Anglja. — 22go z. m. Xżna *Kent* odwiedziła Królowę w *Klermon*. — Warjat *Stevenson* 18go z. m. znowu był wysłuchany u Prezydenta miasta, gdzie przyznał, iż chciał usunąć Królowę, aby Kobieta nie rządziła kraiem, że postanowił tak długo nie golić brody póki nie dosięgnie tego celu, i że chciał wyrzucić pomstę względem Pana *Roberta Pila*: na przedstawienie Pana *Maule*, aby *Stevenson* iako obłąkanego zamknięto, zasięgnięto rady Lekarzy, którzy potwierdzili, że *Stevenson* nie tylko iest manistą ale rzeczywistym warjatem, co też okazało się i z listów nadeszłych od iego krewnych. Gdy Prezydent mu oświadczył, że wszyscy go za warjata uznali, zawołał aresztant: „Tak, tak, głupcy zawsze są iednakiiego zdania.” Po skończonem wysłuchaniu oddano go do dyspozycji Ministra spraw wewn.: — *Jamajka* nie doznała skutków okropnego trzęsienia ziemi, które nawiedziło inne wyspy w Lu-

djach zachodn. — Powstanie w *Hajti* ieszcze nie jest zupełnie uśmierzone. — Między Admirałami *Parker* a *Cochrane* (Koszar) w *Hong* wybuchły niesnaski; wiadomo, że drugi został pòslany dla objęcia dowództwa po pierwszym.

Belgja. — Zwłoki Posła hollenders: Pana *Falk* zostały uroczystie przeprowadzone na dziedzińce kolei żelaznej, zkład je zawieziono do *Hollandji*. W orszaku pogrzebowym znajdowali się *Ministrowie* i ciało dyplomatyczne.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Deputowan: 23go z. m. odrzucono wniosek Pana *Sade* względem zakazania Deputowanym, aby nie przyjmowali urzędów przez czas posiedzeń parlamentowych, ani też awansów w rok po ustaniu ich pełnomocnictw. — Xżę *Nemours* (Nemur) w ciągu lata zwiedzi prowincje; między innymi miasta *Lugdun*, *Marsylję*, *Tulużę*, *Bordo*, *Perpinjan* i *Pau*; kilka dzienników doniosło, że i Król uda się na południe, ale w tej mierze nie ma nic pewnego; wszystko zależy od stosunków politycznych i zdrowia *Monarchy*. — *P. Ratti Menton* (Manton) Konsul inernalny w *Chinach* przed wyjazdem z *Marsylii* odbierał odwiedziny Komisji tamecznej Izby handlowej, która mu przedstawiła środki celem dzwignięcia handlu francuz: w *Chinach*. — Pierwsze przedstawienie nowej *Opery Halewego* pod tytułem *Barol Vily* było nienajak zagadką polityczną. Mówiono, że stronnictwo opozycyjne przez pióro ienjalnego *Kazimierza Delavigne* (Delawin) wytoczyło prośbę liryczną w 5ciu aktach przeciw prawu o rewidowaniu statków. Przekonano się jednak, że *Ministerstwo* które płaci rocznie 600,000 fr. *Operze* na muzykę, a nie na politykę, nie dozwoliliby weale przedstawienia nowego dzieła, gdyby w niem zawarta była iaka myśl opozycyjna.

Hiszpanja. — Wybory na prowincji wypadły na korzyść ministerjalnego stronnictwa, tylko wybór *Infanta Don Franciszka* w *Saragossie* nie przyszedł w porę. *Adjutant* jego wysłany do *Madrytu* celem przysposobienia mu mieszkania, został na drodze, również iak wiele innych osób napadnięty przez rabusiów i złupiony. — Pismo

madryckie zapewnia, że *P. Lesseps* *Konsul* w *Barcelonie*, przeniesiony zostaje do *Geny*. — Xżę *Hieronim Montfort Bonaparte* 15go z. m. odwiedził *Izby* prawodawcze; *Senatorowie* uczcili go śniadaniem.

Niemcy. — 23go z. m. iako w srodoposcię, orszak masek przedstawił *Korso* (przechadzke) na ulicy w *Mnichowie*. — Pożar wybuchł 21go z. m. w *Buttstedt* o 4 mile pod *Wajmarem*, pochłonał w krótkim czasie 40 zabudowań. — *Loże wolno-mularskie*, istniejące w Niemczech, mają postanowić, aby odtąd niechrześcijanie, nie byli za członków tego towarzystwa przyjmowani.

Portugalia. — *Królowa Donna Marja* jest blizką rozwiązania.

Rozmaitości. — W *Nowym Jorku* i *Filodelfji* straszy teraz *Lud* nienajaki *Miller*, mieniący się *Prorokiem* i przepowiadający koniec świata. — *Francuzi* mają szczęście osobliwe. Wiadomo iż obsadzili archipelag *Marquesas* na morzu spokojnem, aby w nowym świecie mieć nową *Francję* lub nowy *Algier*. Na jednej z tych wysp nazwiskiem *Nuhahia* między innymi osobliwoseiami odkryto drzewo, z którego wytryska woda upajająca i smakująca iak szampan. Cóż o tem powiedzą *hydropaci* i członkowie towarzystwa wstrzemięzliwości? Żeby tu założyć drugi *Gresfenberg*; toby pewno znalaziono *Panie Amatorki*. — *Ferdynand Hiller* skomponował nową *Operę*, której treść jest wzięta z *Dramy Raupacha* pod tytułem „*Młynarz i jego Syn*.” — *Ciekawe doniesienia*. *Interes* będący w najlepszej sławie i najlepszym ruchu, z powodu stosunków familijnych jest do zamienienia na interes w ieszcze lepszej sławie i ieszcze lepszym ruchu. *Młody* człowiek życzący czegoś, a nie wiedzący właściwie czego, szuka doświadczonego życzącego, któryby mógł mu w tej mierze udzielić rady. *Młody* *Kandydat* *medycyny* poleca się na bałę familijne, aby leczyć galopujące suchoty przy samem powstaniu. — W *Lugdanie* zbudowano nowy *Teatr*, który ma być teraz najpiękniejszym w świecie. — *Rozmowa*. *Krótkowidzący* (głośno krzyząc) „*Jak się Pan masz?*” *Głuchy*: „*Jak*

Pan widzisz, źle bardzo." Krótkowidzący: „Jak się ma nasz przyjaciel S...? Głuchy: „Jakiem słyszał, nie najlepiej.”

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Teleki Hr. Węgierski; z Wiednia; Levit Artysta muzy; z Lubelskiego; Zakrzewski Fry; Oby: z Celciewa; Wasowicz Nepom; Obyw: z Opinogóry; Potocki Adolf Obyw: z Czernieki; Rubczyński Moryż Oby: z Galicji; Targowski Alex; Dz: z Sarnj-woli; Gostomski Her Dz: z Lejna; Mętlewicz Felix Oby: z Płocka; Paschalski Józ; Oby: z Ostrożenia; Moraczewski Fran: z Chelma.

DONIESIENIA.

Właściciele 3/5 części Dour ZEOCZEWA w Pow: Sieradzkim Gub: Kaliskiej położ: nych, będąc w trakcie sprzedaży tych dóbr dla upewnienia konkurentów, że z niemi tylko a nie kim innym o nabyciu ich umawiać się mogą, i że żadne obce wpływy w nabyciu tej własności przeszkadzać im nie będą. Uwiadomiamy niniejszym, iż wszelkie kiedykolwiek i przed którym bądź Urzędem publicznym przez nas komu bądź dane do rozporządzenia Dobrami Złuczów, Plenipoteocje tak ieneralne iako i szczególowe przez nas urzędownie odwołane, odstąd żadnego znaczenia i waloru nie mają, a zatem nikt na mocy ich z Plenipotentami naszymi dziś odwołującymi się, w żadne umowy i czynności prawne wchodząc niemi i niepowinien, a jeźliby wchodził, sam sobie nieważności działania winę przypisać.

Stanisław Hr. Małachowski.

POLAK, posiadający dokładnie język Francuzki, życzyliby sobie za Konwersacją tym językiem, mieć Stoł, Stancja i Usługę. Chcący się bliżej porozumieć, raczy zostawić swój adres u Pisarza Hotelu W. Gierza na Podwale.

Świeżo otworzonym został **SKŁAD TOWARÓW ROSSYJSKICH** pod firmą G. N. Butrymowicz, przy ulicy Miodowej N° 490, mieszczący w sobie PORCELANE, i TACE *Petersburgskie*, znane z ostatniej Wystawy Warszawskiej, wszelkie gatunki Herbaty Chińskiej, Wyroby Mosiężne, Samowary, Blache, Drót; niemniej, Adamastek Jedwabny, Szlafroki, Chustki, Kołdry, Dymy, Pół-Aksamit gładki i drukowany, Bawełniane i t. m. podobne różne inne Artykuły.

Podpisaneu zaginal OBLIG SKARBOWY 5%, na zł. 1.000 2ej Serji, opatrzonej Nrem 1482, wraz z kuponami od r. 1849 do do 1859 włącznie; poprzedzają-

ce zaś kupony to jest od r. 1843 do 1849 u mnie pozostały. Podając o tem do publicznej wiadomości, ostrzegam aby takowej nikt nie nabywał, gdyż stosowne ostrzeżenie gdnie należało. uczyniłem. Białystok 3/15 Marca 1843 r. J. D. Zabłudowski.

Dobra XAWERÓW i XIEŻOWOLA, przy drodze bitej Krakowskiej, 4ry mile od Warszawy położone, są z wolnej ręki do sprzedania; żądający nabyć takowe, bliższą wiadomość na gruncie otrzymać może, w Xawerowie.

FABRYKA

Spirytualno-Kopalowych Lakierów, Politur, Farnicow, i t. p. Wyrobów.

Zawiadamia PP. Fabrykantów Parasoli, Szpadników, Nożowników, i t. p., iż wykończyła tyle poszukiwany LAKIER czarny na żelazo, mosiądz, drzewo, i t. d., szczególniejszy służący do pokrywania pretów parasolowych, trzonek, i t. p. Doskonaly ten Lakier nietylko schnie prędko ale i najpiękniejszy dale połysk, i jest do nabycia w Fabryce przy ulicy Bonifaterskiej pod Nrem 2163, iako też w handlu żelaznym W. R. Ziegler et Comp: przy ulicy Długiej pod Nrem 557, w pałacu dawniej Potkańskich, po cenach stałych fabrycznych. J. A. Krausse.



Z Owczarni wsi Świącie pomiędzy Warszawą a Błoniem położonej, a obok tejże we wsi Łazniewicz, są do nabycia po cenie umiarkowanej 50 sztuk TRYBÓW, po większej części 2 i 3-roczych, pochodzące z owczarni Ekkerdorfskiej, z nabitosci i równosci wełny celbiace

Dzisiaj rano ciepła stopni 8. Wczoraj w połud: 13.
TEATR WIELKI. Jutro, 5ty raz *Jeziwo Wieszczeck*. Na powszechne żądanie, ta Opera od jutra zaczynać się będzie o godzinie 6tej.

Dzisiaj w nowo utworzonej Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Elerta Nr 543, familia *Schill* grać będzie od g. 6.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* grać będzie od godziny 6tej.

Dzisiaj w Kawiarni wd. Lilpopa na rogu ulicy Bielańskiej i Tłumac: Nr 600, JP. *Bertman* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trzechackiej, obok domu W. Stejukellera, Panny *Bittner* grać będą od godz: 6ej.

Dzisiaj w kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krak. Przedm.: JP. *W. Wilhelm* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, Panny *Noires* grać będą.

Jutro w Handlu *Maiskiego* przy rogu ulic Bederskiej i Świąciej, na Śniadanie: Kaptun z serdel, Sztufada z kartoz, Mostak ciele; faszeron; Polegawica, Zrazy zawi, Frykas, Kółtety z groszkiem, Kiełbasa i Ryby.